
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.403 Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2020

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2020-HOL
Data de Homologação: 28/10/2020
Valor total estimado: R$ 11.760,00 (onze mil, setecentos e sessenta reais)
Objeto: Fornecimento continuado de gases medicinais liquefeitos e não li-
quefeitos, com cessão em comodato dos dispositivos de armazenamento e 
operação dos sistemas de baterias reservas de oxigênio; ar medicinal e de-
mais gases especiais (Oxigênio Medicinal Gasoso, com pureza de 99,98%, 
fornecido em cilindros com capacidade para 7m3) aplicados atualmente 
nas áreas assistenciais do HOL, período de 06 (seis) meses.
Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2020/423.373
Orçamento: 10.122.1297.8880.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 599773

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 012/2020-HOL

O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 08.109.444/0001-71, 
no âmbito de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO nº 012/2020-HOL, em consonância com o disposto 
no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, e alterações, em favor da empresa 
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA RADIOTERAPIA 
LTDA, visando Fornecimento continuado de gases medicinais liquefeitos e 
não liquefeitos, com cessão em comodato dos dispositivos de armazena-
mento e operação dos sistemas de baterias reservas de oxigênio; ar medi-
cinal e demais gases especiais (Oxigênio Medicinal Gasoso, com pureza de 
99,98%, fornecido em cilindros com capacidade para 7m3) aplicados atual-
mente nas áreas assistenciais do HOL, período de 06 (seis) meses, no valor 
total estimado de R$ 11.760,00 (onze mil, setecentos e sessenta reais).
Belém, 28 de outubro de 2020
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 599774

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 594/2020-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, publicada no DOE 
nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO o Art. 1º do DECRETO 795 de 29 de maio de 2020, publi-
cado nº DOE nº 34. 240 de 01/06/2020 que estabelece normas sobre ces-
são de servidores de órgãos e entidades da Administração Pública Estadual 
Direta, Autárquica e Fundacional Considerando que o Art. 3o, § 2o , que 
dispõe sobre a cessão de servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, 
inclusive para suas empresas públicas e sociedades de economia mista, 
onde cessão será concedida pelo prazo de até 4 (quatro) anos, podendo ser 
prorrogada no interesse dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, 
mediante ato publicado no Diário Ofi cial do Estado
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/545172 (PAE) 
PRORROGAR, a contar de 01.09.2020 a 30.08.2024, a cessão dos servido-
res abaixo relacionados, para a Fundação Centro de Hemoterapia e Hema-
tologia do Pará- HEMOPA, com ônus para o órgão cessionário nos termos 
do Decreto 795 de 29 de maio de 2020.

MATRICULA NOME CARGO
3227738/1 DEOMARIANA BARCELLOS DE SALES TÉCNICO DE BANCO DE SANGUE
5139007/1 LUCINETE DO SOCORRO PINHEIRO PASSOS AUXILIAR DE BANCO DE SANGUE
4008804/1 VANIA LIMA DOS SANTOS AUXILIAR DE BANCO DE SANGUE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de outubro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 599410

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 645/2020 - CSIN/CPAD/PRES/FSCMP
O Presidente da Comissão de Sindicância Investigatória, designada pela 
PORTARIA Nº 605/2020 – CPAD/PRES/FSCMP, de 28/10/2020, publicada 
no D.O.E Nº 34.394 de 04/04/2020, expedida pelo BRUNO MENDES 
CARMONA, Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará,  no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 205, §1º,  da 
Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE:
DESIGNAR Joyce Anne Souza do Nascimento Aguiar, matrícula nº 
57175707/1, para, sob compromisso, desempenhar as funções de secre-
tário da referida Comissão.
Fernanda Gabrielle Filiphina Paixão dos Santos
Presidente da CSIN-2019/452459

Protocolo: 599382

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 641/2020 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2020/654010;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITOa PORTARIA Nº 318/2019-GAPE/GP/FSCMP, publi-
cada no DOE nº 33.863, de 30/04/2020, que designou os servidores para 
compor a Comissão Geral de Análise Óbitos da FSCMP;
2. NOMEAR osservidores abaixo relacionados para compor a Comissão Ge-
ral de Análise Óbitos da FSCMP:

MEMBROS CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO
NELMA DE JESUS NOGUEIRA MACHADO MÉDICO - PRESIDENTE DTAS

SALMA BRITO SARATY MÉDICO GNEO
RODRIGO BONA MANESCHY MÉDICO GMED

TAMIRES QUEIROZ TUPINAMBA GERENTE ACIH
GISLANIA PONTE FRANCES BRITO MÉDICO GTOC

MARILIA GABRIELA QUEIROZ DA LUZ MÉDICO GTOC
MARCILENE PIMENTEL GOMES ENFERMEIRO NHE

ANA CAROLINA DE ALMEIDA PAIVA ENFERMEIRO GNEO
SOFIA ELOIA MAUES RODRIGUES AGENTE DE ARTES PRÁTICAS GNEO
ANA CLAUDIA COSTA GONCALVES MÉDICO GPED

MARY LUCY FERRAZ MAIA FIUZA DE MELO MÉDICO GPED
ROSANGELA LEAO OLIVEIRA MÉDICO GMED

HELDER COSTA IKEGAMI MÉDICO GCIR
CAMILA NEGRAO MONTEIRO ENFERMEIRO AGQS

MARCIA CRISTINA SOUSA DOS SANTOS ENFERMEIRO NHE
KATHIA SUELY GAYOSO DA COSTA ENFERMEIRO GPED

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 599442

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 606/2020 – GAPE/GP/FSCMP, DE 29 DE OUTU-
BRO DE 2020, publicada no DOE Nº 34.392, de 30/10/2020.
Referente à nomeação dos servidores abaixo relacionados para os respec-
tivos cargos exclusivamente comissionados da FSCMP;
ONDE SE LÊ:

REF. CARGO EXONERAR A CONTAR NOMEAR A CONTAR
DAS 

011.2 SECRETÁRIO MARIA VANUZA LOPES 
VALENTE 14/10/2020 BRUNO ALBUQUERQUE DOS 

SANTOS 15/10/2020

DAS 
011.2 GERENTE ROSIANE LOURDES MIRAN-

DA BRITO 14/10/2020 LEIDE BIANCA FERREIRA SIL-
VESTRE CARVALHO DA SILVA 15/10/2020

LEIA-SE: 
REF. CARGO EXONERAR A CONTAR NOMEAR A CONTAR
DAS 

011.2 SECRETÁRIO MARIA VANUZA LOPES 
VALENTE 14/10/2020 LEIDE BIANCA FERREIRA SIL-

VESTRE CARVALHO DA SILVA 15/10/2020

DAS 
011.2 GERENTE ROSIANE LOURDES MIRAN-

DA BRITO 14/10/2020 BRUNO ALBUQUERQUE DOS 
SANTOS 15/10/2020

Belém – PA, 10 de novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 599438

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Contrato: 453/2018/FSCMP
Data da assinatura: 01/11/2020 - Processo: 2020/709403
Valor Mensal: R$ 1.088.551,49.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a Redução de Custos 
de 17,0863% (Dezessete inteiros e oitocentos e sessenta e três décimos 
de milésimo por cento) do contrato supracitado, de acordo com os termos 
do § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
so: 0103006360; Elemento de Despesa: 339037.
Contratada: KAPA CAPITAL LTDA – ME, CNPJ/MF n.º 13.279.768/0001-98
Endereço: Rod. Mário Covas, Lt. Parque dos Coqueiros, nº 17, Altos, Lado 
Direito, Belém/PA, CEP: 67.110-290, telefone: (91) 3236-2481/3279.7282
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 599734

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Forma de Extinção: RESCISÃO CONTRATUAL
Contrato: 073/2018/FSCMP
Data de Extinção: 23/10/2020
Do Contrato Rescindido: O Contrato n.º 073/2018/FSCMP, oriundo do Pro-
cesso nº 2017/236679, Pregão Eletrônico nº 084/2017/FSCMP, celebrado 
em 08/02/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33.574, 
que tem por objeto a contratação de Laboratório para Realizar Exames de 


